Habitabunt faperterram quam dediJeruo meo lacob^^c^X ipfi,& pofteriipfo' um 
in terram Chanaan habitabunt, non ad breue tempus,led in foculum. Hiftoria 
teftatur eos longo tempore eam incoluifle.nam a primo anno Cyri,& liberatio
ne Iftaelis vfque ad Chriftum currunt anno 56o.vt.Hieronymus, Eulebius, Afri- 
canu& alij Ecclefia: feriptores aliquoties annotant. Quia vero terra Chanaan 
typusf uit patria coeleftis,dicendum eft,omnesvere lfraelitas,hoc eft,elcdos Dei 
introducendos in terram viuentium,in qua patres eorum funt,hoc eft,an imo & 
corpore habitabunt.Patres agnofeentes ie exules ratum efle in hac terra, quam 
Deus ipfis tradiderat, ad aeternam patriam oculos fuos conuerterunt. Hanc pa
triam nobis quoq; Deus per Prophetam promittit:hoceft quod Chriftus Matt.8. 
dicit:Multi ah Oriente &: Occidere venturi funt, & accumbent cum Abraham 
& Ilaad & lacob in regno coeloru.Ex illo quod Deus ipfe lacobu per Prophetam, 
fuum fcruu vocat, intelligimus quam honorifice de fandis fentiendu & loquen- 
du fit. Dauid ferum meus e^it prmreps eis in feculum. In regno ludie & Tfrael, vnus rex, 
alteri fucccflit,fod Dauid in perpetuum rex erit. Hoc deDauide filio Ifaci, non 
poteft intelligi,nec de alio ex femine ipfiusded de folo Chrifto cuius regnum eft 
iEternum:atque ita explicat hanc prophetiam angelus Gabriel,Luc.i.c. Dabit illi

V.iiij.
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Deus fedem Dauid patris ipfius,regnabitq; fuper domum lacob in xtcrnum, & 
regni eius non erit finis,&c. Audiamus verbaTheodoreti qui fic icribit: Dicant 
ludari quis fempiternus eorumrex fit,qui Dauid appelleturtnequaqua enimZe- 

tum contri robabeli huiufmodi appellationes couenire,ipfi quoque confitebuntur. Primum 
ludxos. enim haud regnauit ille,fed populi duftor fuit:deinde etia illud ipfum imperium 

morte finitum eft:quod fi de genere Dauidico hunc fempiternu irttclligunt Da
uid,oftendant Dauid genus regnare,quod fi praeter regnum ipfum quoq; Dauid 
genus incercu eft:in priefenti duorum alterum neceife eft,vel fallam prophetiam 
opinari,vel Domini Chrifti,exDauid fecundum carnem nati regnu adorare.Ve
rum a mendacio vacuam efle prophetiam,ipfi itidem fatebutur:quod fi vera eft, 
queadmodum igitur mendacij expers eft,neq; videmus aliud Itidxorum regnu; 
neque infoper ipiiim genus Daiiid,claru eft & perlpicuum, & ipfe regnat, vt ex 
Dauid fecundum carne,Filius autem Dei fecundum diuinitatem, etia fempiter
nu obtinet imperium,perfpicua & aperta eft & illorum deliratio;perfidiaque, & 
noftra Dei cognitio. Si nunc cum his conferamus mores illoru,qui Chriftiand 
nomine gloriatur,videbimus quam parum fuieprofeflioni refpondent.SiChriftu 
vnicum regem & pontificem fiium agnofcunt,quare in eius locumRomanu pon 
tificem fiibftituunt?quare idola in templa inferunt?quare a Iceleribus fibi non ca 
nent,quare non fecundum Dei legem vitam fua inftituunt? Percutiam cum enfue^ 
dw ««Deus foedus filum quod nobifeum pepigit,lanx it fanguineFilij fui:vocat 
aute foedus pacis,quia Chrifti merito,pax inter Dcum,& nos conftituta eft.Non 
quide pax ex terna,fed interna.Ecclefiam enim cruce exercedam,multa Scriptu
ra: loca teftanturjoan 16. x.Tim.j.&c. De hac pace Io. 14. & ad Colofi.cap. agi
tur.Hanc pacem Apoftolus in epiftolarum exordiis Ecclefiis imprecatur. Foedat 
perpetuum erit mihi cum eis. Foedera panguntur ad certum annoru numerurinducix 
ad aliquot dies vel menfes,hoc vero foedus,vel hxc pax fempiternis durabit tem 
poribus. Id quod nos erigere debet,ne putemus tandem nobis gratiam Dei fub- 
trahendam,&c.Hxc pax non eft plena infidiarum,quales funt pacificationes ho 
mmu,&c. Ponam eos multiplicabo eos. Hoc eft,reducam eos in terram fuam δέ 
multiplicabo eos.Obferuandum eft iterum,multiplicationem eorum inter pro- 
mifliones Dei referri.Cieterum non tam fecundum carne quam fecundu Ipiritu, 
promittit augedum Ifraele, hoc eft,magnu prodicit fore credentium numerum. 
Pona Sanctuarium meu in medio eorum in ficulum.^pQ mt^dafih iandificationcm & 
fan<ftuarium,hoc eft,locii in quo Iaera peraguntur &reponutur,fere in Scripturis 
fignificat.Iuxta literam Templum rea:dificatum fuit, quod vocatur domus Dei. 
Nam vt alij ciues:ita Deus quoque domum fiiam in vrbe Hierofolymorfi habuit. 
Templum quidem hoc euerfiim fuit & inflammatum, fed Deus perpetuo hahi- 
tare vult inEcclefia,cuius typus templum fuit,ficut habitare folebat in domo fibi 
dedicata.Matt.vlt.promittic fe nobifeu fore vfq; ad confummatione feculi.Item, 
Vbicuq; duo vel tres congregati fuerint in nomine meo,&c.Matth.i8. Addit,Et 
crit^tabernaculum meu in eis.jwo mifchchan cohabitaculum fignificat.quafi dicat, E- 
tiam euerfo templo verfabor inter illos.Er[cientgentes.Reuera enim per eos,dicit 
Theodoretus,qui ex ludxis credidere,etiam gentes cognitionis Dei lumen acce 
perunt, &c. Quod ego [anctifico ifrael. Omnes homines natura funt immundi, fed 
ianftificanrur per Spiritum Oei.Cumfuerit fanfluarium meum in medio eorum. Cum 
videbut me illos nunqua deftituere meo auxilio, fed perpetuo cum ipfis veriari, 
eorum preces audire,eofque defedere.Deus inChrifto prxfens eft, Filium fiium